
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР «ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА - ДЕТСКИЙ САД № 72» 350063 г. Краснодар, ул.им. Митрофана Седина, 18 Телефон (861)268-55-27 

ПРИКАЗ 

от 02.09.2024 г. №_/77 

O создании Совета образовательной 
организации по вопросам регламентации 
доступа к информации в сети Интернет 

В соответствии с требованиями Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред MX здоровью и  развитию», руководствуясь методическими и справочными материалами по реализации комплексных мер по внедрению и использованию программно-технических средств, обеспечивающих: исключение доступа обучающихся образовательных учреждений к ресурсам сети Интернет, содержащим информацию, несовместимую с задачами образования и воспитания учащихся, к видам информации, распространяемой поередством сети Интернет, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, в целях 
обеспечения разработки и принятия мер для исключения доступа обучающихся МБДОУ MO 
г. Краснодар «Центр — детский сад № 72» (далее — Организация) к ресурсам сети Интернет, содержащим информацию, несовместимую с задачами образования и воспитания, 

приказываю: 
1. Создать Совет Организации по вопросам регламентации доступа к информации в сети Интернет (далее — Совет) (Приложение 1). 
2. Утвердить Положение о Совете Организации по вопросам регламентации доступа к информации в сети Интернет (Приложение ), 
3. Заместителю председателя Совета организовать планирование работы Совета на 

2024-2026 годы. 

4. Секретариату довести приказ до указанных в нём сотрудников (под роспись). 
5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Заведующий МБДОУ МО г. Красв‹?даі:›'‚ Л.А. Котова 
«Центр — детский сад № 72» 

С приказом ознакомлены: С%[/\Р)(‚Цш ( @ 
Г ’%‚ Ve /,,/r 27 

Lty Uoyqese Fe 
%Z [Oetrifoperre &K 



Приложение 1 

Состав Совета Организации по вопросам регламентации доступа 
к информации в сети Интернет 

№ Фамилия, 

п/п имя, отчество ДожНОстЬ 

1. | Котова Л. А. Заведующий, председатель Совета 

2. | Пономаренко И. О. | старший воспитатель, заместитель председателя Совета. 

3. | Аверкина Е. А. старший воспитатель, член Совета 

4, | Гребцова О. А. заместитель заведующего, член Совета 

5 Шандыба Я. С. администратор, член Совета 

6. | Комардина С. Л. Председатель профсоюзного комитета, член Совета 

7. Представитель Родительского комитета, член Совета 



Приложение 2 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Совете МУНИЦИПАЛЬНОМ БЮДЖЕТНОМ ДОШКОЛЬНОМ 

ОБРАЗОВАТЕБЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОД КРАСНОДАР «ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА - ДЕТСКИЙ САД № 72» 

по вопросам регламентации доступа K информации в сети Интернет 

1. Общие положения 

1.1. В соответствии с настоящим Положением о Совете МБДОУ МО г. Краснодар 
«Центр — детский сад № 72» по вопросам регламентации доступа к информации в сети 
Интернет (далее — Совет) целью создания Совета МБДОУ МО г. Краснодар «Центр — 
детский сад № 72» (далее - ОРГАНИЗАЦИИ) является обеспечение разработки и принятия 
мер для исключения доступа учащихся K  ресурсам  сёти — Интернет, — содержащим 
информацию, несовместимую с задачами образования и воспитания учащихся. 

1.2. Задачей Совета является разработка предложений 1O учету OCHOBHBIX 
социокультурных особенностей при формировании механизмов управления доступом 
пользователей ОРГАНИЗАЦИИ к ресурсам сети Интернет, а также их защиты от 
контактов с информацией, противоречащей целям образования и воспитания. 

1.3. Совет создается из числа работников ОРГАНИЗАЦИИ, представителя 
Родительского комитета и представителя органов ученического самоуправления. 

1.4. Очередные собрания Совета проходят с периодичностью, установленной 
Советом. 

2. Компетенция Совета 

2.1. Совет: 

2.1.1. П ринимает решения о разрешении/блокировании доступа K определенным 
ресурсам и (или) категориям ресурсов сети Интернет, содержатим информацию, не 
совместимую с задачами — образовательного процесса с  учетом — социокультурных 
особенностей конкретного региона, с учетом мнения члёенов Совета, а также иных 
заинтересованных лиц, представивших свои предложения в Совет; 

2.1.2. Определяет характер и объем информации, публикуемой на Интернет-ресурсах 
ОРГАНИЗАЦИИ; 

2.1.3. Направляет руководителю ОРГАНИЗАЦИИ рекомендации о назначении и 
освобождении — от — исполнения CBOHX функций лиц, ответственных — за 
непосредственный — контроль безопасности работы учащихся в сети Интернет и 
соответствия ее целям и задачам образовательного процесса. 

2.2. К компетенции Совета относится выработка рекомендаций по применению 
Переченя видов информации, запрещенной к распространению посредством сети Интернет, 
причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам 
образования. 

3. Принятие решений 

3.1. Заседание Совета считается  правомочным, если на HEM  присутствует 
большинство членов Совета. 

3.2. Решение Совета считается принятым, если за него проголосовало большинство.



3.3. Принятие решений о политике доступа к ресурсам/группам ресурсов сети 
Интернет  осуществляется Советом  самостоятельно либо с привлечением — внешних 
экспертов, в качестве которых могут привлекаться: 

- преподаватели ОУ и других учреждений; 

- лица, имеющие специальные знания либо опыт работы в рассматриваемой области; — 
представители органов управления образованием; 

- родители ОбуЧШОЩИХСЯ‚ воспитанников. 

3.4. При принятии решения Совет и эксперты должны руководствоваться: 

- законодательством РФ; 

- специальными познаниями, B т.ч. полученными в результате профессиональной 
деятельности по раССМЗТрИВЗВМОЙ тематике; 

- интересами обучающихся_ целями образовательного процесса; 

- рекомендациями профильных органов и организаций в сфере классификации 
ресурсов сети Интернет. 

3.5. Отнесение определенных категорий и/или ресурсов в соответствующие группы, 
доступ к которым регулируется техническим средствами и программным обеспечением 
KOHTEKCTHOTO технического ограничения доступа к информации, осуществляется на 
основании решений Совета лицом, уполномоченным руководителем ОРГАНИЗАЦИИ по 
представлению Совета. 

3.6. Категории pecypcoB, в соответствии с которыми определяется политика 
использования сети Интернет в ОРГАНИЗАЦИИ, и доступ, к которым регулируется 
техническими средствами и программным  обеспечением  контекстного технического 
ограничения доступа K информации, определяются в установленном порядке.


